MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL REIT/IFFLU N° 237, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃOEDITAL DE RETIFICAÇÃO

Edital Original nº 210 - Reitoria, de 18 de outubro de 2022

Processo Seletivo para IngressoProcesso Seletivo para Ingresso  aosaos  CursosCursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio  Técnicos Integrados ao Ensino Médio nana  ModalidadeModalidade  dada  EducaçãoEducação  dede  JovensJovens  ee  Adultos –Adultos –

PROEJA 2023 – 1º SemestrePROEJA 2023 – 1º Semestre

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSEO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições

legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o Decreto

Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020, torna pública a Retificação do Edital nº 210 - Reitoria,

de 18 de outubro de 2022, no qual constam normas, roEnas e procedimentos que orientam o Processo SeleEvo de Ingresso aos

Cursos Técnicos de Nível Médio 2023 - 1º Semestre dos CampiCampi Campos Centro, Campos Guarus e Macaé, nos termos do ArEgo 39

da Lei nº 9.394/96, do Decreto nº 5.154/2004 e da Resolução CNE/CEB nº 01, de 05 de dezembro de 2014.

Onde se lê:Onde se lê:

(...)

SEÇÃO IIISEÇÃO III

DAS INSCRIÇÕESDAS INSCRIÇÕES

Art.  6º As inscrições poderão ser feitas no endereço eletrônico <https://inscricoes.iff.edu.br/>,  durante o período de 19 de

outubro a 18 de novembro de 2022, ou, presencialmente nos CampiCampi Campos Centro, Campos Guarus e Macaé, excluídos sábados,

domingos, recessos e feriados, , conforme endereços, dias e horários de atendimento que seguem:

CampusCampus EndereçoEndereço Dia/HorárioDia/Horário

Campos CentroCampos Centro Rua Dr. Siqueira, nº 273 – Parque Dom Bosco –

Campos dos Goytacazes/RJ

De segunda a sexta,

das  15h15h  às 19hàs 19h

Campos GuarusCampos Guarus Avenida Souza Mota, nº 350 – Parque Fundão –

Campos dos Goytacazes/RJ

Segunda, terça e quinta, das

1717hh  às 19hàs 19h

MacaéMacaé Rodovia Amaral Peixoto, Km 164 – Imboassica –

Macaé/RJ

De segunda a sexta,

das  13h13h  às 19hàs 19h

EDITAL REIT/IFFLU N° 237 | Página 1 de 4

§ 1º O portal de inscrições deve, preferencialmente, ser acessado pelos navegadores Google ChromeGoogle Chrome ou Mozilla FirefoxMozilla Firefox. O

javascriptjavascript do navegador deve estar habilitado.

§ 2º As inscrições realizadas via internet serão encerradas às 23h59min do dia 18 de novembro de 2022.

(...)

ANEXO IANEXO I

CRONOGRAMACRONOGRAMA

EVENTO DATA/HORÁRIO LOCAL

Inscrição 19/10/2022 a 18/11/2022
On-lineOn-line ou no campuscampus ofertante do curso

pretendido

Entrega de envelope lacrado com a

documentação comprobatória para análise
18/10/2022 a 23/11/2022

No protocolo do campuscampus ofertante do curso

pretendido

Publicação da lista preliminar de inscritos 28/11/2022

No endereço eletrônico

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

Recursos quanto à lista preliminar de

inscritos
29/11/2022

No protocolo do campuscampus ofertante do curso

pretendido

Resultado dos recursos quanto à lista

preliminar de inscritos
12/12/2022

No endereço eletrônico

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

Publicação da lista de inscritos 12/12/2022

No endereço eletrônico

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

Resultado da Análise do questionário

socioprofissional
12/12/2022

No campuscampus ofertante do curso pretendido ou

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

Recurso sobre resultado da Análise do

questionário socioprofissional
13/12/2022

No protocolo do campuscampus ofertante do curso

pretendido

Resultado Final do Processo Seletivo e da

análise dos recursos 22/12/2022

No campuscampus ofertante do curso pretendido ou

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

(...)

EDITAL REIT/IFFLU N° 237 | Página 2 de 4

Leia-se:Leia-se:

(...)

SEÇÃO IIISEÇÃO III

DAS INSCRIÇÕESDAS INSCRIÇÕES

Art.  6º As inscrições poderão ser feitas no endereço eletrônico <https://inscricoes.iff.edu.br/>,  durante o período de 19 de

outubro a 21 de novembro de 2022, ou, presencialmente nos CampiCampi Campos Centro, Campos Guarus e Macaé, excluídos sábados,

domingos, recessos e feriados, , conforme endereços, dias e horários de atendimento que seguem:

CampusCampus EndereçoEndereço Dia/HorárioDia/Horário

Campos CentroCampos Centro Rua Dr. Siqueira, nº 273 – Parque Dom Bosco –

Campos dos Goytacazes/RJ

De segunda a sexta,

das  15h15h  às 19hàs 19h

Campos GuarusCampos Guarus Avenida Souza Mota, nº 350 – Parque Fundão –

Campos dos Goytacazes/RJ

Segunda, terça e quinta, das

1717hh  às 19hàs 19h

MacaéMacaé Rodovia Amaral Peixoto, Km 164 – Imboassica –

Macaé/RJ

De segunda a sexta,

das  13h13h  às 19hàs 19h

§ 1º O portal de inscrições deve, preferencialmente, ser acessado pelos navegadores Google ChromeGoogle Chrome ou Mozilla FirefoxMozilla Firefox. O

javascriptjavascript do navegador deve estar habilitado.

§ 2º As inscrições realizadas via internet serão encerradas às 23h59min do dia 21 de novembro de 2022.

(...)

ANEXO IANEXO I

CRONOGRAMACRONOGRAMA

EVENTO DATA/HORÁRIO LOCAL

Inscrição 19/10/2022 a 21/11/2022
On-lineOn-line ou no campuscampus ofertante do curso

pretendido

Entrega de envelope lacrado com a

documentação comprobatória para análise
18/10/2022 a 23/11/2022

No protocolo do campuscampus ofertante do curso

pretendido

Publicação da lista preliminar de inscritos
28/11/2022

No endereço eletrônico

<http://selecoes.iff.edu.br/processo-

seletivo-de-cursos-

tecnicos/2023/processo_seletivo-2

EDITAL REIT/IFFLU N° 237 | Página 3 de 4